tractare questa matéria. Questo ce é parso significavi,

perché intendate el vejo de queste cose, quale sono scripte

li da Roma per el matrimonio de Ungaria, et sapiate como

parlarne cum quella IIF^ Sig"^, quando ve ne facesse mottó.

Dela quale cosa non ve ne havemo scripto fin qui, non

parendone eh' el fosse bisogno et che meglio fosse expectare

l'exito et poi avisarvene, per servare Tinstituto consueto cum
quella 111"^^ Sig"^ in comunicarli quello, che sapemo et in

che pare essere qualche nostro interessé : como saria s' el

se tractasse de dissolvere cosa alcuna facta cum la Regina,

quale fo moliere del Re Mathia, per faré affinitá nostra,

dela quale non se tracta al presente, né voriamo tractare

affinitá in alcuno modo, cum chi havesse contracto cum

la Regina predicta, pel respecto, quale debitamente dovemo

havere al Ser"^° Re de Napoli, et per non faré cum altri

quello, che non voriamo fosse facto a noi.

CLXXXVIII.

1493. február 13.

Beltr. Costabili jelentése a ferrarai herczeghez, melyben Beatrix beteg-

ségérl tesz említést. (Az ide nem vonatkozók elhagyásával.)

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc, Disp. d. Orat. Est. Ra 2. de

rUngheria.

Questa Ser*^ Regina se ritrova aíquanto indis-

posta cum certa torbatione de stomacho. Ma li medici non

— 279 —

vi fano estima, benché tengano che S. M*^ non será ne la

pristina sanitade, prima che a tempó novo. Me ricomando

de continuo in gratia de V. Ex"^ basandoli sua manó.

Strigonii, XIII. Februarii, 1493.

Beltrame de Constabile.

Czím: Illustrissimo ac excellentissimo principi ct

dominó, dominó Herculi, duci Ferrariae etc.

CLXXXIX.

1493. február 13.

T. Vimercati kö^^et jelentése Velenczébó'l a milanói herczeghez, melyben

hírt ad Sánkfalvi püspöknek, Ulászló követének eljárásáról Nápolyban ;

Ulászló nyíltan megtagadta Beatrixszal kötött házasságát, mivel szemben

Ferrante méltatlankodik s újabb követeket akar küldeni. (.'\z ide nem

vonatkozók elhagyásával.)

.Milanói áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est Venezia.

Hogi questo oratore regio,^ essendo extrato in

rasonamento con lui, me dise havere da participarmi quello,

che hieri comunicö a questa Sig"*, cioé la gionta al Ser'"'^

Re suo del veschove Nitriense, ambasatore del Re d'Ungaria,

con la expositione facta allo M*^ S. ; la quale fo di questa

substantia che, havendo epso Re suo mandato in Ungaria

Messer Andrea Caraffa con certe littere de credenza al Re

d'Ungaria, per la quale nominava la M*^ S. per genero et

fiolo, presuponendo per constante havesse desponsata la

Regina in moliere, et essendo de questo alquanto S. M*^ alterata,

per non havere mai hauto animo de desponsarla, né haverla

possuta prendere : ha mandato questo Mons""^ a Napoli,

con commissione [che] facesse intendere álla regia M*^ eh'

epso vSig""*^ Re d'Ungaria vole la Regina per bona sorella,

volendoli conservare el Stato suo et honorarla como sorella,

ma non per moliere, al che mai non hebe animo, como

' A nápolyi követet érti.
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li demonstró per certa protesta, confortando la M*^ S. a

mettere circa questo matrimonio ranimo in posso ; et che

havendoli la M^^ del Re suo per resposta voluto faré

intendere per soi consiglieri, che la protesta non obstava

eh' epsa Regina non fosse sua moliere : per ambasatore li

fo resposto che la commissione haveva dal Re suo non se

extendeva ultra quello [che] haveva exposto, dela quale

cosa la M^^ del Sig*"® Re suo restó con molta displicentia

che la figliola a quello modo fosse delusa et inganata.

Et per questo prése ordine de mandare al Re d'Ungaria

ambasatori, quali li havesseno a faré intendere la rasone

de la Regina, dopoi che quello veschove Nitriense non

haveva commissione circa questa cognitione : concludendomi

che hieri comunicó questo a questa Sig"^, et che de com-

missione de Re suo me'l participava anchora ad me.

lo ringratiai la Magn*'^ S. dela comunicatione, con appresso

subiungerli eh' io mi rendeva certissimo che la Ex*'^ S.

receveria gran molestia et dispiacere de omne delusione et

dispiacere [che] fosse facto cosi alla Regina, como álla

M*^ del Sig""® Re suo, per l'affinitá, [che] ha la predicta

gj^tia y_ (.Q^ iq sigiie ^^q • j^q]-j extendendomi altramente

circa questo, perché pensava che la M*^ del Re suo signi-

ficaria il tutto alla Ex^'^ V. per li oratori soi. Parsemi de

non stare tropo in questo rasonamento, ma subito intrai in

altro. Per altro mez intend eh' epso ambasatore, é lo

quarto giorno, se dolse con questa Sig"^, in nome del

Sig""® Re suo, del Pontifice che essendo ordinato in publico

consistorio, essendo don Federico ^ a Roma de scrivere

ala M'^ del Sig''^ Re d' Ungaria circa questo matrimonio

in favore dela Regina, che per la S^^ del Pontifice, poso la

partita de don Federico, non habi mai voluto se sii venuto

a questo effecto, ma piü presto habi operato il contrario,

et che per questa Sig""'^ li fo resposto sul generálé,

Questi giorni epso ambasatore regio ha molto frequentato

questa Sig"*, essendoli anchora stato questa matina

Venetiis, die XIII. Februarii, 1493.

' Ferranta másodszülött fia.
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cxc.

1493. márczius 15.

Beatrix királyné Esztergomból kelt rendelete a bányavárosokhoz, melyben

nekik meghagyja, hogy a szökésben lev hodrusbányai alattvalókat, kik

t rágalmazzák, a selmeczieket pedig gúnyolják és tzzel-vassal fenye-

getik, összefogdossák és raegfenyités végett hozzá, Esztergomba vezessék.

Egykorú másolat Selmeczbánya város levéltárában, I. 38. sz.

Beatrix dei gratia regina Hungáriáé etc. fidelibus nostris,

circumspectis et prudentibus viris, iudicibus et iuratis, caeteris-

que civibus et subditis nostris in civitatibus montanarum

nostrarum et earundem pertinentiis ubilibet commorantibus

et constitutis, praesentes inspecturis, nobis sincere dilectis,

salutem et gratiam. Intelleximus, quomodo nonnulli coloni

et inhabitatores de possessione nostra Hodricz appellata,

condam relicta, tamquam profugi et vani alibi in istis par-

tibus vestrique exularent et de maiestate nostra obloqui

atque istos cives civitatis nostrae Schebniciensis infamare

et dehonestare, igneque et ferro eosdem in dies inimicari

non cessarent, quod nobis audivisse fit molestum et cum
nos huiusmodi sceleratos et infames pro deineritis et exces-

sibus eorum poena et emenda congrua corripi et castigari

facere decreverimus ; idcirco fidelitati vestrae tenoré praesen-

tium íirmiter committimus et mandamus, quatenus secundum

informationem et requisitionem praefatorum civium dictae

civitatis nostrae Schebniciensis, fidelium nostrorum, nobis

grate dilectorum, seu hominum eorundem ad hoc negotium

deputatorum vei deputandorum, praesentium videlicét exhi-

bitorum, praefatos obloquutores et informatores ac minaces

vei ubicunque eosdem vei alterum eorum apprehendere

poteritis, illice captivare et captos vei captum ad nostram

maiestatem huc Strigonium sub bona custodia transmitti et

destinari facere debeatis et teneamini, tocies quocies fuerit

opportunum. Secus nullo pacto facturi, si nostram gratiam

vobis conservare et indignationem gravissimam evitare desi-

deratis. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum in

castro Strigoniensi, XV. Mártii, anno.'domini millesimo

CCCC^LXXXXIIP. ^ Regina Beatrix.
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CXCI.

1493. márczius 19.

G. Trotti követ jelentése Milánóból a ferrarai herczeghez, melyben Beatiix

betegségérl és tarthatatlan helyzetérl ad hírt.

Modenái áll. levéltár, többször id. osztály.